bác học, nhất là của người Việt ở đây.Từ giữa thế kỉ XVIII, Gia Định đã có
những trường học nổi tiếng như trường Hòa Hưng của nhà giáo ưu tú Võ Trường Toản. Người thầy giáo lớn của
Nam Bộ đã đào tạo được nhiều người tài danh như Ngô Tòng Châu, Lê Quang Định, Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhân
Tĩnh. Năm Gia Long thứ 12 (1813), khoa thi hương đầu tiên được tổ chức Gia Định, năm 1862, khoa thi Hương cuối
cùng được tổ chức ở An Giang. Như vậy, trong 49 năm, trường thi Gia Định có 42 khoa thi, tuyển chọn được 296 cử
nhân, trong đó có những người ra kinh thi tiến sĩ và được lấy đỗ 5 người. Như vậy, đội ngũ trí thức Nho học xuất hiện
ở Nam Bộ.